[image: image1.png]

[image: image2.png]

KАРАР
                                                                                                РЕШЕНИЕ
13 апрель 2017 йыл                          № 161                                         13 апреля 2017 года
О плане мероприятий по  реализации основных положений  Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю
Республики Башкортостан в сельском поселении Кайраковский сельсовет
В целях реализации на территории сельского поселения Кайраковский сельсовет основных направлений и  положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан, Совет сельского поселения  Кайраковский сельсовет  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Принять к сведению Положения Послания Главы Республики Башкортостан на 2017 год.

2.Утвердить прилагаемый  План мероприятий по реализации положений Послания  Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан в сельском поселении Кайраковский сельсовет  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

3.Администрации сельского поселения, муниципальным учреждениям и сельхозпредприятиям принять исчерпывающие меры для  обеспечения выполнения принятого Плана по реализации положений Послания Главы Республики Башкортостан.

4. Депутатам Совета сельского поселения Кайраковский сельсовет:

 - организовать в трудовых коллективах по месту работы собрания с целью изучения дальнейшего выполнения основных задач, поставленных в Послании;

 -  провести в своих избирательных округах работу по разъяснению основных положений Послания Главы Республики Башкортостан.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально - гуманитарным  вопросам.

Глава  сельского поселения                                                                       В.Е. Захаров
       Приложение

к решению Совета

сельского поселения Кайраковский сельсовет муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

от 13 апреля 2017 года № 161.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации в 2017 году основных положений

Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан

	пп/п
	Предложения, содержащиеся в Послании (цитата)
	Наименование проекта нормативного правового акта, мероприятия
	Основной исполнитель
	Срок
исполнения

	1. Высокий уровень социальной защищённости – благополучие,  справедливая оплата труда,                                             комфортная жизненная среда

	11.
	Приоритеты власти известны – это увеличение доходов населения, инвестиционный рост, наполнение бюджета.
	Реализация задач в области экономической, финансовой и налоговой политики, увеличение доходной части местного бюджета и обеспечение решения на этой основе собственных проектов развития территории. Внедрение современных организационных и практических мер, новых форм и методов взаимодействия по достижению полноты и своевременности поступления налоговых и неналоговых доходов. Направить усилия на обеспечение финансовой устойчивости  бюджета сельского поселения. Развитие доходного потенциала сельского поселения на основе расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и платежей. Принятие мер и активизация работы по поиску дополнительных источников доходов в местный бюджет на основе организации полного учета и регистрации действующих хозяйствующих субъектов, объектов недвижимости, участия в федеральных и республиканских программах, проектах, грантовых мероприятиях.

	Администрация сельского поселения Кайраковский

сельсовет
	В течение года

	22.
	Особое значение, уважаемые коллеги, имеет кадровый состав государственных и муниципальных служащих, их компетенции и профессиональная подготовка.
	 Участие в  обучающих семинарах со специалистами администрации сельского поселения и подведомственных учреждений.
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	33.
	Для обеспечения обратной связи и корректировки управленческих решений нужно проводить регулярный мониторинг плановых показателей, активно использовать возможности социологических опросов.
	Организация участия населения в  социологическом опросе «Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления за 2017 год».
	администрация сельского поселения
	В течение года

	2. Система здравоохранения

	4.
	Нужно концентрировать ресурсы на тех направлениях, которые могут дать наибольший эффект в части положительной динамики демографических показателей, снижения общей смертности населения, повышения качества и доступности медицинской помощи.
	Реализация мероприятий Комплексного плана на 2017 год по снижению смертности по  терапевтическому участку от онкологических заболеваний, ишемической болезни сердца, цереброваскулярных заболеваний, младенческой смертности, туберкулеза, болезней органов пищеварения  и органов дыхания. Реализация  планов маршрутизации больных с острым коронарным синдромом, при остром нарушении мозгового кровообращения, при политравме и ДТП, маршрутизация беременных женщин. Выполнение контрольных показателей по диспансеризации определенных групп взрослого населения и проведение профилактических осмотров.
	Администрация сельского поселения совместно с фельдшерско-акушерским пунктами (по согласованию)
	В течение года

	5.
	Граждане должны своевременно получать медпомощь
	 Оказание содействия в выполнении контрольных объемов выполнения плана программы государственной гарантии на 2017 года.
	( по согласованию)  Совместно с ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ
	В течение года

	3. Управление развитием образования

	6.
	Первое – это формирование современной школьной среды.
	Введение федеральных государственных образовательных стандартов.

Реализация здоровьесберегающих технологий в учебно-воспитательном процессе в условиях реализации ФГОС.

Повышение  уровня материально-технического оснащения школ.

Обеспечение совокупности технологических средств информационных и коммуникационных технологий (ИКТ): компьютеров, иного ИКТ-оборудования, системы современных педагогических технологий, обеспечивающих обучение в современной информационно-образовательной среде.

Обеспечение  обучения всех учителей  работе с компьютером, мультимедийным проектором, интерактивной доской и работе с Интернет-технологиями (в том числе работе с электронными образовательными ресурсами).

Организация эффективной  и целенаправленной работы по созданию условий  для внедрения профессиональных стандартов.

Обеспечение  доступа к сети Интернет на основе беспроводной технологии Wi-Fi  во всех школах  на скорости не менее 2 Мбит/сек; Формирование социальной ответственности обучающихся через участие в волонтерском движении в условиях введения ФГОС.

Педагогическое прогнозирование успешности обучения  и проектирование управления образовательным процессом.

Интеграция основного и дополнительного образования в процессе организации внеурочной деятельности.
	Отдел образования муниципального района  Мишкинский район, школы на территории сельского поселения (по согласованию),

Администрация сельского поселения
	В течение года

	4. Развитие жилищного строительства, ипотечного кредитования и ЖКХ

	7
	Важно выверенными проектными и управленческими решениями нарастить набранные темпы строительства доступного жилья.
	Оказание помощи в активизации строительства жилья индивидуальными застройщиками: реализация мероприятий федеральной целевой программы «Жилье для российской семьи».
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	98.
	Серьёзный сдерживающий фактор – отсутствие на новых территориях инженерной и социальной инфраструктуры, что ведёт к увлечению так называемой «точечной застройкой». Необходима отдельная программа по развитию инженерных сетей, включающая меры по снижению оплаты за техническое присоединение к коммуникациям земельных участков, отведенных под возведение жилья
	Реализация мероприятий Муниципальной программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Кайраковский  сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан:

- обеспечение возможности подключения к системам коммунальной инфраструктуры вновь  создаваемых объектов недвижимости.
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	9
	Качество работы власти во многом оценивается по состоянию ЖКХ.
	Реализация мероприятий Муниципальной программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Кайраковский сельсовет МР Мишкинский район:

- обеспечение безопасности и благоприятных условий для жизнедеятельности человека;

- повышение качества и надежности предоставления населению коммунальных услуг; - снижение потерь и себестоимости, экономия энергоресурсов.
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	4. «Точка роста» нашей экономики – агропромышленный комплекс

	10.
	Остаётся неиспользованным в полной мере потенциал пчеловодства
	Выделение земель для размещения пасек и высева медоносных культур хозяйствам.
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	11.
	Меняется ситуация и на селе. Мы видим, как одновременно с механизацией агропроизводства, созданием современных рабочих мест растут ожидания сельчан и их требования к качеству жизни, условиям труда и отдыха, благоустройству населённых пунктов и т.д.
	Участие в реализации мероприятий Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

	Администрация сельского поселения
	В течение года

	12.
	Надо также расширять участие граждан в улучшении жизни на местах через территориально-общественное самоуправление, поддержку местных инициатив и «народных бюджетов».
	Принять участие в проекте по поддержке местных инициатив.

Обеспечить решение вопросов по благоустройству через ТОСы.
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	5. Развитие малого и среднего бизнеса

	13.
	Помогать инициативным людям создавать производства, новые рабочие места
	Выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Кайраковский сельсовет муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан» на 2016-2018 годы.

	Администрация сельского поселения
	В течение года

	14.
	Надо больше консультировать предпринимателей, помогать им эффективнее строить бизнес
	Выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Кайраковский сельсовет муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан» на 2016-2018 годы.
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	6. Важно выстроить эффективные коммуникации власти с бизнес-структурами, институтами гражданского
общества

	115.
	Необходимо реализовать все общественные инициативы граждан в рамках проектов, приуроченных к празднованию 100-летия образования Республики Башкортостан

Башkортостан Республиkаhы

Мишkә районы

муниципаль районының

Kайраk ауыл советы

ауыл биләмәhе

Советы

Совет

сельского поселения

Кайраковский сельсовет

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан